Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimo tertio, sexto kalendas decembris, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 26 novembris 1523, pontif. anno I.

¹ Idem Cherubinius hic addit *impediri aut inquietari, contraditores, molestatores*, (R. T.).

Suarumque literarum transumptis idem Leo X credidit;

Sed quia dictae literae, eius superveniente obitu, expeditae non fuerunt, ideo hic Pontifex Clemens VII, a die datae earum validas esse decernit.

In hac bulla supra dicta omnia sufficienter probare.

Executores praedictorum omnium deputati.

III.

Institutio collegii LX virorum, ad curandam perfectionem fabricae basilicae S. Petri principis apostolorum de Urbe, cum facultate deputandi iudicem ad cognitionem causarum interesse dictae fabricae concernentium ¹.

Clemens episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Ss. Petrus et Paulus apostoli Romae fidem catholicam firmarunt.

Admonet nos suscepi cura regiminis, et auctoritas pontificalis inducit ut ad ea potissimum intendamus, per quae gloriosi principes terrae Petrus et Paulus, qui primi Evangelium Christi in alma Urbe praedicarunt, in eaque, postquam christianam religionem fundarunt et erexerunt, ac universum orbem sacrae doctrinae splendore et miraculorum fama repleverunt, sancti martyrii coronam, sub eodem persecutore, ac eadem die eodemque loco, susceperunt, eo maiori veneratione a christifidelibus colantur, quo maioribus meritis inter alios apostolos excelluerunt. Quorum licet Salvator noster peculiarem curam semper habuerit, quippe qui, ut alia innumera omittantur, Petrum in fluctibus ambulanti, ne mergeretur, dextera sua erexit, Paulum vero tertio naufragantem de profundo pelagi liberavit; ipsum tamen Petrum, cui claves regni coelorum dedit, plenitudinem potestatis habere, aliorumque apostolorum principem esse voluit. Et propterea non convenit ecclesiam seu basilicam, sub eius nomine dedicatam, apud quam Palatium Apostolicum existit, et in qua super ipsius B. Petri altari Romani Pontifices quolibet anno missas pontificalessoleniter celebrare consueverunt, necessaria instauratione ac reparatione carere; et ab illis, qui, devotionis causa, ad

¹ Ante hanc bullam, Iulius II in sua constitutione xxviii, *Liquet*, tom. v, pag. 481, et Leo X amplias facultates fabricae collegio dederunt in exigendis legatis piis et incertis,

eorumdem apostolorum limina visitanda confluunt, quasi desertam atque relictam conspici.

§ 1. Sane, considerantes quod in ipsa urbe Roma, in qua Omnipotens primatum Ecclesiae suae sanctae statuit atque firmavit, clarae memoriae Constantinus, qui monarchiam tenebat imperii, postquam a B. Silvestro, per sancti baptisimi sacramentum, veritatem fidei et spem salutis aeternae suscipere meruit, in proprio Lateranensi palatio, ecclesiam in honorem Salvatoris mundi erexit, eorumdemque apostolorum basilicam, pari prope forma et magnitudine, a fundamentis aedificavit, ac propriis humeris duodecim cophinos terrae ex earum fundamentis exportavit, ac eas ipsas eadem die ab ipso beato Silvestro consecrari obtinuit; aliaque multamente revolventes, ad officium nostrum pertinere arbitramur ut, postquam felicitatis recordationis Iulius Papa II, praedecessor noster, existimans quemadmodum ipse Petrus apostolorum princeps habetur, ita eius basilicam, aedificii pulchritudine et magnificentia, inter alias principatum obtinere debere, ipsam propterea demoliendam mandavit, ut longe ampliore ac magis admirabili aedificio reficeretur ac instauraretur.